342 nul] mal E, nulz *CF*
 343 basse] bassa *A*; haute] haulte *BCDEG*;
 novo] note *BCDFG*, nocte *E*; expresse] ex-
 pressee *B*, appresse *F*
 344 prelas] prelars *BC*; et] ou *CDEFG*
 345 li] le *BDG*; lieus] lieu *DEG*; precieux
 precieux *A*
 346 se] sen *F*
 347 et] cil *BCG*, cilz *F*
 348 mortel pechié] {2 1} *seguito da uno spa-*
zjo bianco G
 349 maintes] mainte *BCDF*; gens] gent
BCDFG; entenchié] entechiez *con la -z bar-*
rata E, entachez *seguito da uno spazio bianco*
G
 350 sachez] sache *BCDEF*, saiche *G*; mes-
 songe] mensongne *B*, menoigne *CG*,
 mençonge *D*, mesonge *E*, mensonge *F*
 351 qu'il n'en] point ne *B*, point nen *CDF*,
 point n *G*, quil n *E*; vergoigne] vergongne
BDEFG
 352 touz] tout *BG*; espoventés] espouven-
 tez *DE*

355 entreprins] entrepris *BFG*; mal] nul
BCEG
 356 *om. nuovo paragrafo BD*; pechié] pechies
F, peché *G*; quittes] quites *A*
 357 lui] li *F*; fussent] eust *D*, fust *F*; grans]
 grant *F*
 358 sachiez] saichez *E*, sachez *G*; Dieu
 aroit] vray quaroit *D*; aroit] auroit *G*; per-
 don] pardon *BDFG*
 359 guerredon] guerdon *A*
 360 s'il] se il *A*, si *B*
 361 boidie] bordie *A*, boydie (*la -y- sembra*
barrata B) *BG*, voidie *E*, boudie *F*
 362 haitiez] haitie *G*
 363 per] par *DEG*; la] le *CD*, les *G*; merite]
 merites *G*
 364 de] des *D*; suers] seurs *DG*; telle] celle
BCDFG
 365 sont] Si *AE*; sachiez] saichez *E*
 366 un] ung *EG*
 367 tost] tout *A*; vous] *om. AE*

APPENDICE I: La traduzione latina del codice Vaticano, BAV, Reg. Lat. 579
(s. XV)

[f. 20v] Ut autem prospero gressu, proprium attingit natale sol[i]um suum subditis iocundum innotuit adventum, mandans universis ut devoti clerus et populus adveniant obviam sacrosanctis pignoribus et reliquiis, cum crucibus et vexillis ac aliis ecclesiasticis insigniis quas ad laudem creatoris et patrie tutamentum deportabat.

Hac igitur, percurrente per universam Provinciam fama arelatenses, eo loci perrexere quo sacra ferebantur pignora sepe dicta sanctitates quidnam meriti pondus noviter adveniret. Progreditur etiam utriusque sexus turba innumerabilis, prelatus cum clero, nobiles et plebei. Hii devotione sancta pignora, alii desideratum cunctis dominum visere cupientes. At ubi mutuo se viderunt miscetur fletus cum gaudio multus oscula pacis dantes adinvicem. Exposito itaque per militem sagaciter et prudenter sue peregrinationis processu et sacrorum modo acquisitionis corporum comperto cum hymnis et laudibus, ad prefate cenobii ecclesiam insule delate sunt sancte reliquie. Ibique aperientes lipsanum, tanta perfudit suavitas totum cenobium ut quisquis ingrederetur [f. 21r] eius septa videretur sibi omni aromatum odoramentis respergi. Quo serato in artuata volta cui maius est altare impolitum honorifice atque devotissime et decentissime sub fideli custodia assignantes c[h]yrogramphum condiderunt. Sed neque sileam quem illic ex quo illate sunt venerande sacrorum corporum reliquie ex circumadiacentibus locis letantes undique convenerunt viri, mulieres et pueri, invenes debiles et sani bene valentes et egroti, et qui variis passim langoribus vexati regrediebantur hylares ad propria percepto pro desiderio sanitatum fomento. Quid multa omnia largiebantur ad vota operantem ad honorem sanctorum Mariarum materterarum suarum domino Iesum Christo, cui est honor et imperium in secula seculorum, amen.

Incipiunt de sanctis sororibus miracula

Hii expletis de sacratissimis sororibus materteris Christi, quo oportuit non omittere. Nunc de quam plurimus adhuc ad pauca relatione digna

miracula transeantur, percurrente¹ siquidem² fama eminentequae sanctorum sororum Mariarum, que longe lateque per adiacentes divulgabatur regiones. Rex piissimus Cicilie atque Provincie, Robertus nomine, illustris et magnificus a preclaro francorum sanguine exortus, virtutum tenax sui compos, litteratus et devotus, miro religionis devotionisque ad sanctas so-
rores motus affectu, ad eas peregre decrevit accedere; et veluti mente concepit actu perficere iussit. Duas videlicet capsas, auro fulgentes et ar-
gento, gemmis ornatas preciosis, ad sanctarum sororum glebas honor-
ificentur collocandas. Hac tamen intentione, ut ipsas abinvicem
dissolveret, et alteram in una capsarum cenobio permansuram recondere.
Aliam vero in reliquam³ Marcilie⁴ se penes deportaret. Quibus dispositis,
maximo pontificum, abbatum religiosorumque, nobilium ac aliorum com-
mitatu, dictus rex devotus accessit uti peregrinus. Igitur peracta devocione
sua, duabus precipue sibi assistentibus episcopis, iussit thecas aperiri et
beatissima corpora separari. Qui thecam aperientes, subito tantam | [f.
21v] suavissimi odoris hausere cuncti fragrantiam, quantam mortalis
homo se meminit persensisse; et iussione regia manus extendentes teme-
rarias ad corpora, ut ea dividerent. Mirum dictu, continuo pontifices lu-
minibus oculorum sunt privati et tenebras quas merebantur incurront.
Beataque corpora, eodem sarculo iacentia, cunctis videntibus, viventium
more sese mutuis constrinxerunt amplexibus, quod nullo modo ab invi-
ceme seorsum evelli potuissent. Ut quemadmodum in vita, sic post mor-
tem, se dilexerant demonstrarent. Unde tanto timore tremoreque cunti
qui ad erant sunt invasi ut iam luculenter divinitus perciperent, quod non
separanda separare deberent. Hiis igitur actis rex, pontifes, et ceteri, clauso
feretro, cum intimis gemitibus et lacrimarum ymbribus circa feretrum cor-
ruentes, flexis poplicibus devotis orationibus insisterunt; et pro eorum
statu plurimum solliciti rex et ceteri omnes, uno spiritu, ut redderetur eis
visus Dominum precabantur. Quorum supplicationes et desideria mise-

¹ Il testo pubblicato dai bollandisti inizia qui, cf. *Acta Sanctorum* (Henshen – Pepenbroeck, 1675: 815).

² *om. AS*

³ *reliquam*] *reliquarum AS*

⁴ *Marcilie*] *Massiliae AS*

rator Dominus clementer exaudiens, sospitati eos et plene convalescentie supplicantis populi vota benigno favore prosequentes et suarum interventu materterarum, ad misericordiam flexus, omni semoto tremore, visum pontificibus restituit. Tunc decreto regio editum est ut nemo deinceps beata corpora separare presumeret. Feretrum quoque sanctorum corporum suis localibus decorari fecit, ecclesiam et cenobium ingentibus dotavit redditibus, et regulares canonicos divinum cultum ibidem exequentes ampliores instituit. Illicque canon fuit, neminem diu in sacerdotali officio exercuisse officium nisi castitatis et mundicie studiosum. Nam qui se libidine in iam dicto cenobio coquinant, deprehensos vel detectos, quod erat consequens, fuisse deiectos, multis indicis extitit manifestum. Tum rex, pontifices et singuli ad propria repederunt,⁵ Deum et sanctas eius materteras, in hiis que audierant et viderant magnificentes⁶ et laudantes. Amen.